
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 26/2019

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 24 del 16/01/2019

Oggetto:  PROCEDURA  DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA 
INSORTA CON  LA  SOCIETA MA.SPE.  S.R.L.  -  ANNULLAMENTO  DELLA 
DETERMINA N. 413 DEL 28.12.2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la determinazione n. 413 del 28.12.2018 ad oggetto “ Procedura di mediazione in merito alla 
controversia insorta con la società MA.SPE. S.R.L. - Adempimenti contabili” con la quale si impegnava la 
somma di € 12.000,00 a favore della ditta MA.SPE s.r.l. sul bilancio 2018, capitolo/articolo 4202/01, 
Missione/Programma 10/05, PDCF U.1.03.02.99.999;

RILEVATO che, a fondamento di tale impegno di spesa, era stato erroneamente posto il verbale di 
conciliazione della procedura di mediazione, il quale avrebbe costituito titolo per creare l’impegno 
di spesa e il mantenimento della somma sul Fondo Pluriennale Vincolato;

RILEVATO  che,  da  approfonditi  controlli  della  documentazione  di  cui  alla  det.  413/2018 
relativamente al prot. 15163/2018 in esso citato, non si tratta del verbale di conciliazione assunto in 
sede  di  mediazione  ma  di  sola  proposta  conciliativa  formulata  dal  mediatore  avv.  Oliviero 
Guichardaz, per la quale la Giunta Comunale si è espressa favorevolmente con d.g.c. n. 179/2018 e 
per la quale è in corso di fissazione la nuova riunione innanzi il mediatore per la sottoscrizione del 
verbale di conciliazione;

PRECISATO dunque che, non essendo ancora stato sottoscritto il verbale di conciliazione in merito, 
non sussiste titolo per il perfezionamento dell’impegno di spesa e per il conseguente mantenimento 
della somma impegnata da Fondo Pluriennale Vincolato;

RITENUTO dunque necessario, prima di assunzioni di spesa in merito, attendere la sottoscrizione 
definitiva  del  verbale  di  conciliazione  e  pertanto  si  ritiene  necessario  annullare  la  determina 
413/2018 svincolando così il relativo impegno di spesa n. 1465/2018;

Determina n. 24 del 16/01/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RITENUTA sussistente  la  competenza  in  materia  dal  momento  che  l’atto  da  annullare  è  stato 
adottato dal sottoscritto responsabile;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PRESO ATTO che: 
- il  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  del  07  dicembre  2018  pubblicato  sulla  G.U.  n.  292  del 

17/12/2018, ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 
degli enti locali al 28 febbraio 2019; 

- alla  data  odierna  il  Comune  di  Valtournenche  non  ha  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2019/2021 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge; 

- accertato che la presente spesa è conforme alle disposizioni di cui alla gestione provvisoria ex Lege;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. DI ANNULLARE, per le suesposte ragioni, la determina n. 413/2018 e, per conseguenza, di 
annullare l’impegno di spesa n. 1465/2018;

3. DI DARE ATTO che si provvederà nuovamente nel merito della suddetta procedura non 
appena perverrà all’ente il verbale di conciliazione;

Determina n. 24 del 16/01/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 24 del 16/01/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PROCEDURA DI MEDIAZIONE IN MERITO ALLA CONTROVERSIA INSORTA 
CON LA SOCIETA MA.SPE. S.R.L. - ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA N. 413 DEL 
28.12.2018

Sulla determina n. 24 del 16/01/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 16/01/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


